套期有效性，是指套期工具的公允价值或现金流量变动能够抵销被套期风险引起的被套期项

目公允价值或现金流量变动的程度。公司持续地对套期有效性进行评价，判断该套期在套期关系

被指定的会计期间内是否高度有效。套期同时满足下列条件时，公司认定其为高度有效：

1.被套期项目和套期工具之间存在经济关系。该经济关系使得套期工具和被套期项目的价值

因面临相同的被套期风险而发生方向相反的变动。

2.被套期项目和套期工具经济关系产生的价值变动中，信用风险的影响不占主导地位。

3.套期关系的套期比率，应当等于企业实际套期的被套期项目数量与对其进行套期的套期工

具实际数量之比，但不应当反映被套期项目和套期工具相对权重的失衡，这种失衡会导致套期无

效，并可能产生与套期会计目标不一致的会计结果。

（三）套期会计处理方法

现金流量套期

套期工具产生的利得或损失中属于有效套期的部分作为现金流量套期储备计入其他综合收益，

属于无效套期的部分计入当期损益。现金流量套期储备的金额按照以下两项的绝对额中较低者确

认：

1.套期工具自套期开始的累计利得或损失；

2.被套期项目自套期开始的预计未来现金流量现值的累计变动额。

如果预期交易使公司随后确认一项非金融资产或非金融负债，或者非金融资产或非金融负债

的预期交易形成一项适用于公允价值套期会计的确定承诺时，公司将原在其他综合收益中确认的

现金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。除此之外的现金流量套期，公

司在被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，将原在其他综合收益中确认的现金流量套期储

备金额转出，计入当期损益。

如果在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额是一项损失，且该损失全部或部分预计

在未来会计期间不能弥补的，企业应当在预计不能弥补时，将预计不能弥补的部分从其他综合收

益中转出，计入当期损益。

当企业对现金流量套期终止运用套期会计时，在其他综合收益中确认的累计现金流量套期储

2024 年半年度报告

93 / 171

备金额，应当按照下列规定进行处理：

1.被套期的未来现金流量预期仍然会发生的，累计现金流量套期储备的金额应当予以保留；

2.被套期的未来现金流量预期不再发生的，累计现金流量套期储备的金额应当从其他综合收

益中转出，计入当期损益。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

保证类质保费用的列报

根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编2024》的规定，讲本集团计提的保证类质保

费用计入“营业成本”，不再计入“销售费用”。

本公司采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

本公司财务报表的相关项目调整如下：

合并利润表项目

项目
2023 年 1-6 月（上期金额）

调整前 调整数 调整后

营业成本 344,449,316.97 3,053,333.80 347,502,650.77

销售费用 10,606,985.82 -3,053,333.80 7,553,652.02

母公司利润表项目

项目
2023 年 1-6 月（上期金额）

调整前 调整数 调整后

营业成本 343,129,587.79 3,053,333.80 346,182,921.59

销售费用 10,606,985.82 -3,053,333.80 7,553,652.02

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/9%/6%/5%（销项税额）

2024 年半年度报告

94 / 171

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加（含地方） 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏天元智能装备股份有限公司 15.00

常州英特力杰机械制造有限公司 25.00

2. 税收优惠

√适用 □不适用

（1）江苏天元智能装备股份有限公司于 2022 年 10 月 12 日取得高新技术企业证书（证书编

号 GR202232000595，有效期三年），在有效期内企业所得税执行 15%的优惠税率。

（2）根据财政部和税务总局发布的《关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》（财

政部 税务总局公告 2023 年第 7 号），企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资